
 

 

 
 

 

    
Classico, Linguistico, Scientifico  

Linguistico Internazionale e Scientifico Internazionale ad opzione Francese 
 

 
Sede unica - Viale Virgilio, 15 - 74123 – Taranto Tel.099 2223829 (Presidenza) – 099 4534895 (Segreteria) 

email : PEO tapc070005@istruzione.it – PEC tapc070005@pec.istruzione.it  - sito www.liceoaristosseno.edu.it 
C.F. 90014930730 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFWF8Y 

 

 

                                                                         
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

Al personale docente 
Al DSGA 
Al Personale ATA 
Al sito web  
All’albo on – line  
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico - Avvio indizione procedura per avviso di selezione 
rivolto a figure professionali interne - Personale Docente – P N R R  - Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (DM n. 176/2023). 

 
Titolo progetto: PROGETTO N.O.T.O. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1362-P-54381 

CUP: B54D21001000006 

Accordo di concessione: AOOGABMI n. 150541 del 23/10/2024 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ”e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTA la L. n. 241/1990, recante ― Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la L. n. 59/1997, recante ―Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa, e, in particolare l’articolo 21; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, 
del DLgs n.165/2001, e dall’art. 1, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 
129/2018; 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997; 

VISTA  

 

la L. n. 3/2003, recante ―Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione e, 
in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale ―gli atti amministrativi anche di 
natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
DLgs n.165/2001, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 





 

comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTE  

 

le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante ― Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il DLgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la L. n. 107/2015, recante ―Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, della L. n. 107/2015»; 

VISTO il D.L. n. 76/2020, , convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, , recante ―Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale‖, che ha modificato la legge istitutiva del codice 
CUP; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTI  

 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la circolare MEF n. 32/ 2021, del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad 
oggetto ―Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

VISTO il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, recante "Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il D.L. n. 152/ 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 233/2021, recante ―Disposizioni 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose; 

VISTO il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 79/2022, recante ―Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il DLgs n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.M. n. 176/2023 ― Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 
investimento 1.4. - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica‖ di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale ―Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento‖ 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 
2013/1303, e del Programma Nazionale ―PN Scuola e competenze 2021- 2027, in attuazione 
del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO  

 

che nel suindicato D.M. il Ministero dell’istruzione e del merito ha assegnato euro 17.220.000,00 
per n. 123 istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado delle regioni del 
Mezzogiorno individuate da Invalsi; 

VISTO che nell’allegato n. 1 del suindicato DM, il nostro istituto scolastico è stato individuato quale 
destinatario della somma di € 140.000,00 per lo svolgimento di iniziative di formazione per la 



 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

In relazione al progetto in premessa  

di approvare, al fine del conferimento degli incarichi, la pubblicazione dell’AVVISO pubblico per la 
selezione di figure professionali INTERNE IN QUALITA’ DI ESPERTI E TUTOR. 

 

Percorsi formativi 
 

Figure 

Richieste  

 
n. 

edizi
oni 

 
Ore di impegno 

per percorso 

 
importo 

orario 

lordo 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 

37 

Esperti  

 

37 

 

30 h 

 

€ 79,00 

riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud. 

VISTE le Istruzioni Operative ― Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
nell’ambito dell’Agenda Sud; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 4 del 08/02/2024 
e nelle more di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 10/12/2024 di adesione al progetto “N.O.T.O.”(DM 
n. 176/2023); 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 9 del 1712/2024 di adesione al progetto“N.O.T.O.”(DM n. 
176/2023); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; triennalità 2022-2025 aggiornamento a.s.  2024/2025 
approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 8 del 10/12/2024 e dal Consiglio d’istituto con 
delibera n. 11 del 17/12/2024; 

VISTO l’accordo di concessione con codice inoltro 50592.0, e contro firmato dall’Unità di Missione ed 
iscritto nel registro ufficiale del Ministero Prot. AOOGABMI n. 150541  del 23/10/2024, acquisito 
agli atti di questa Istituzione con prot. n. 25933 del 12/11/2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio con prot. n. 25948 del 12/11/2024 

VISTO il proprio decreto n. 28020 del 04/12/2024 di nomina di Responsabile unico del procedimento 
(RUP) al Dirigente scolastico, prof.ssa Rita Frunzio e la contestuale sottoscrizione della 
Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi; 

VISTO  

 
il proprio decreto con prot. n. 28421  del 04/12/2024 di informazione, comunicazione, 
sensibilizzazione e pubblicizzazione per la realizzazione delle attività previste dal progetto in 
oggetto; 

VISTO il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione con 
Formatori interni, approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 10 del 12/12/2023; 

CONSIDERATA 
la necessità di reclutare docenti interni per il conferimento di incarichi di Formatori e Tutor per 
la realizzazione di a) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento – b) Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, per la realizzazione del 
progetto; 



 

Percorso formativo e 
laboratoriale co-
ccurriculare 

1 

Esperto 

 

1 

 

40 h € 79,00 

Percorso formativo e 
laboratoriale co - 
curriculare 

1 

Tutor 

 

1 

 

40 h € 34,00 

 
con l’obiettivo di raggiungere i target e i milestone previsti dal Codice avviso/decreto: - M4C1I3.1-2023-

1362-P-54381, per la realizzazione del progetto in oggetto. 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti e di 34,00 
euro/ora per i tutor omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta dovuta per legge. 
 

Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e 
sostanziale della presente determina. 
 

Di coodinare i lavori affidati alla Commissione di valutazione in merito alle candidature pervenute per le 

attività inerenti il Progetto in oggetto. 
 

Il presente documento, ai fini della pubblicazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza 

e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del 

ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee, verrà reso pubblico mediante 

pubblicazione nel sito internet dell’istituzione scolastica, https://www.liceoaristosseno.edu.it/ 

 

 

 
 
 

 

R. Istr 

DSGA AP 

 

                 F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Prof.ssa Rita FRUNZIO 
Documento firmato digitalmente 

             ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

http://www.liceoaristosseno.edu.it/

		2025-01-10T14:48:50+0100
	RITA FRUNZIO




